
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2023 года jYo 609-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории

Иркутской области

В соответствии со статьей 23 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 14 июля 2022 года № 271-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О территориях опережающего социально-экономического развития в 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области обращения с животными на территории Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
30 сентября 2021 года № 706-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«К отношениям, связанным с осуществлением регионального 

государственного контроля (надзора) на территории опережающего развития 
в отношении резидентов территории опережающего развития, применяются 
особенности, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2014 года 
№ 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской
Федерации».»;

2) приложение 2 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 19 июля 2023 года________
«Приложение 2 609-пп
к Положению о региональном 
государственном контроле 
(надзоре) в области обращения с 
животными на территории 
Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ КАК ОСНОВАНИЕ ДЛЯ 
ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 

ЖИВОТНЫМИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Индикатор риска 
нарушения обязательных 

______ требований______

Порядок
выявления

Источники сведений

1. Выявление фактов
отсутствия оформления 
ветеринарных 
сопроводительных 
документов на
поступающие в течение 
шести месяцев в приюты 
для животных корма, 
используемые для
кормления животных

В рамках
наблюдения за
соблюдением
обязательных
требований
(мониторинг
безопасности)

Сведения, полученные:
по результатам 

мониторинга компонента 
федеральной 
государственной 
информационной системы в 
области ветеринарии -  
«Меркурий» (далее - ФГИС 
«Меркурий»);

от государственных 
органов, органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области (далее -  ОМС) и 
организаций в рамках 
межведомственного 
взаимодействия

2. Превышение более 10% в 
течение квартала
количества собак и кошек 
павших, либо подвергнутых 
эвтаназии от общего 
количества собак и кошек, 
отловленных в рамках 
муниципальных контрактов 
(договоров)____________на

В рамках
наблюдения
соблюдением
обязательных
требований
(мониторинг
безопасности)

за
Сведения, полученные:

по результатам
мониторинга ФГИС
«Меркурий»;
- из ежемесячных отчетов 
ОМС;

от государственных 
органов, ОМС и 
организаций в рамках



осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Иркутской 
области по организации 
мероприятий при
осуществлении 
деятельности по
обращению с собаками и 
кошками без владельцев 
в приютах для животных

межведомственного
взаимодействия

Отсутствие в ФГИС 
«Меркурий» сведений о 
движении биологических 
отходов в течение трех 
месяцев

В рамках
наблюдения за
соблюдением
обязательных
требований
(мониторинг
безопасности)

Сведения, полученные:
п о . результатам

мониторинга ФГИС
«Меркурий»;
- по результатам анализа 
предоставляемых отчетов 
ОМС

Увеличение количества 
поступающей информации 
о необходимости
проведения отлова собак и 
кошек без владельцев на 
территории 
муниципального 
образования Иркутской 
области в сравнении с 
аналогичным периодом 
прошлого года на 10% и 
более

Проведение
сравнительного
анализа
предоставляемой 
информации в 
виде отчетов ОМС 
с периодом
предыдущего года

Сведения, полученные по 
результатам анализа
предоставляемых отчетов 
ОМС

Отсутствие ограждения 
земельного участка приюта 
для животных, либо 
бесконтрольное 
нахождение животных, 
биологических отходов в 
границах земельных
участков, прилегающих к 
приюту для животных

В рамках
наблюдения за
соблюдением
обязательных
требований
(мониторинг
безопасности)

Сведения, полученные:
- из обращений граждан и 
организаций;

от государственных 
органов, ОМС и 
организаций в рамках 
межведомственного 
взаимодействия;

из информационных 
ресурсов;

в ходе проведения 
профилактических, 
контрольных (надзорных) 
мероприятий______________ ».


